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COMPUTATION OFINCOME TAX FORTHE
FINANCIAL YEAR2014-2015(MODEL SHEET)

1. Name of the
Employee

2. Designation

3. Name of the
Office Address

4. Salary Income

a) Pay : Rs. 4,56,000
b) DA : Rs. 40,620
c¢) HRA : Rs. 54,720
d) CCA : Rs. -
e) Spl.Pay/PP : Rs. -
f) Other allowances : Rs. 480

Gross Total Income: Rs. 5,51,820

5. H.R.A. Exemption.

(Least of the following)
i) HRA actually

received : Rs. 54,720
ii) Rent paid in

excess of 10%

of Salary : Rs. 59,256

iii) 40% of Salary : Rs. 1,98,648
Least of the Above 3: Rs. 54,720

6. Total Income(4-5): Rs. 4,97,100

7. Deductions
a) P Tax (u/s 16) : Rs. 2,400
b) Intrest Paid on
Housing Loan : Rs. -
(u/s 24-b)
¢) Medical Reiumb-
ersment if any Rs. -
Total (A to C) : Rs. 2,400
8. Net Income (6-7) : Rs. 4,94,700

9.

a)
b)
)
d)

e)
f)
g)
h)

Deductions Under

Chapter VI-A

(Section 80C.80-CCC, 80CCD(i) Maximum 1 Laksh)

GPF

A.P.G.L.I.

GIS

Housing Loan
Prl. amount
Tuition Fees

NSC

LIC

Any others

Total (80C, ¢ 1,56,180
80CCC, 80CCD(i)

10.Total Income (8-9)

11.Deductions Under Chapter VI-A

a)
b)
)
d)
e)
f)
12.
13.

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.

Medical Insurance(80-D)
Handicapped Dependent (80 DD)
Medical Treatment (80 DDB)
Int. Paid on Edn. Loan (80E)

Donations C.M. Relief Fund (80G) :

P.H. Assess (80-U)

Aggregate of deductible above(a to f)
Net Taxable Income(10-12)
Rounded to

Tax Payable on total Income
Rebate(Sec. 87A)

Net Tax

Add. Surcharge

Education Cess(3%)

Tax Payable (14+15+16)
Less: Already paid Tax

Tax Payable/Refundable

Sign of the Employer

Rs.
Rs.
Rs.

65,760
9000
720

45,000

35,700

1,50,000

3,44,700

24,000
3,028
27,028
3,17,672
3,17,670
6,767
2,000
4,767
143
4,910

4,910

Sing of the Employee

()



