ఆంధ్రప్రదేశ్ ఐక్యఉపాధ్యాయ ఫెడరేషన్



ವಿಜಯವಾಡ



ఉద్యోగుల అదాయపు పన్ను - 2015-2016

2015-16 ఆర్థిక సంవత్సరంనకు సంబంధించి (01.04.2015 నుండి 31.03.2016 వరకు గల ఆదాయము) ఉద్యోగులు చెల్లింపు చేయవసిన ఆదాయపుపన్నుకు సంబంధించిన సర్యులర్ నం.20/2015; తేది.02.12.2015 ద్వారా ఆదాయపుపన్ను శాఖ విడుదల చేయటం జరిగింది. అదాయపుపన్ను లెక్కింపు విధానము పరిశీలిద్దాము.

I. వేతనాదాయంగా పరిగణించే అంశాలు:

- 1. మూలవేతనము, డి.ఎ., హెచ్.ఆర్.ఎ., సి.సి.ఏ, ప్రోత్సాహిక ఇంక్రిమెంట్లు, ఐ.ఆర్. 2 వేతనబకాయిలు, వేతన అద్వాన్స్, 3. పెన్షన్, 4.సరెందర్ లీవు, 5.బోనస్, 6.నూతన పెన్షన్ పథకంలో ప్రభుత్వ వాటా.
- II. వేతనాదాయంగా పరిగణించబదని అంశములు:
- 1. గ్రాట్యూటీ, $2.8 ext{sum}$ బెడ్ పెన్షన్, $3. ext{owe}$. టి.సి., $4. ext{del}$. యఫ్ నుండి చెల్లింపులు, $5. ext{turn}$ ర్/ట్రాన్స్ఫ్ టి.ఎ., డి.ఎ., $6. ext{del}$ రిటైరైన తదుపరి సంపాదిత, అర్థజీతపు సెలవు నగదు, $7 ext{sr}$ కన్వేయన్స్ అలవెన్సు, $8. ext{del}$ పిరుంబర్స్ మెంట్, $9. ext{del}$ ఎద్యుకేషన్ అలవెన్స్.
- III. మినహాయింపు/ తగ్గింపు లభించే అంశాలు:
- 1. హెచ్.ఆర్.ఎ.: సెక్షన్ 10 (13ఎ): 1. వాస్తవంగా పొందిన హెచ్.ఆర్.ఎ.(బి) వేతనంలో 10 శాతం కంటే అదనంగా చెల్లించిన ఇంటి అద్దె అనగా చెల్లించిన అద్దె (మూలవేతనం + డిఎ) × 10% (సి) వేతనంలో 40 శాతం (మెట్రో నగరాలైతే 50%) ఈ మూడింటిలో తక్కువైన మొత్తం, ఆదాయం నుండి తగ్గించబడుతుంది.
- గమనిక: 1. స్వంత ఇంటిలో నివసిస్తుంటే హెచ్ఆర్ఎ మినహాయింపు వర్తించదు. హెచ్ఆర్ఎ నెలకు రూ.3000/–ల పైన ఉంటే రశీదు జతపరచాలి. 2. వాస్తవంగా చెల్లించిన ఇంటి అద్దె సంవత్సరానికి లక్ష రూపాయలకు మించితే రశీదులో ఇంటి యజమాని పాన్ నెంబరు తప్పనిసరిగా పేర్కొనాలి. పాన్ నెంబర్ లేనిచో యజమాని ఇంటిచిరునామా పూర్తిగా బ్రాయాలి.
- 2. వృత్తి పన్ను: (సెక్షన్ 16) : ఉద్యోగి ఆ సంవత్సరంలో పన్నుగా చెల్లించిన మొత్తం ఆదాయం నుండి తగ్గించబడుతుంది.
- 3. గృహ నిర్మాణ అప్పు: (సెక్షన్ 24): గృహ నిర్మాణమునకు అప్పు తీసుకొని స్వంతంగా నివాసమున్నచో లేదా మరమ్మత్తుల కొరకు చెల్లించిన వడ్డీ రూ.30,000/-లు వరకు మినహాయింపు కలదు. 01.04.1999 తర్వాతలోను తీసుకొని, లోను తీసుకున్న మూడు సంవత్సరముల లోపు గృహ నిర్మాణం/ కొనుగోలు చేసి వుంటే 2,00,000/-ల వరకు మినహాయింపు పొందవచ్చును.
- 4. సెక్షన్ 80 సి క్రింద తగ్గింపులు: 1. ఎల్ఐసి, జిఐఎస్,పిఎఫ్, ఎస్ఎస్పి, యూలిప్స్, అనుమతించిన మ్యాచువల్ ఫండ్ యూనిట్స్ పెన్షన్ ఫండ్, పిపియఫ్, పిఎల్ఐ కు చెల్లించిన (పీమియం/చందా. 2. గృహ నిర్మాణమునకు తీసుకున్న అప్పు తీర్చుటకు చెల్లించిన అసలు. 3. ఇద్దరు పిల్లలకు చెల్లించిన ట్యూషన్ ఫీజు, 4.పోస్టాఫీసు లేదా షెడ్యూల్ బ్యాంకులో కనీసం 5 సంవత్సరాల ఫిక్స్డ్ చేసిన టర్మ్డోపాజిట్లు, 5. సీనియర్ సిటిజన్స్ సేవింగ్స్ స్కీం 2004. 6. సుకన్య సంవృద్ధి అక్కౌంట్.
- 5. సెక్షన్ 80 సిసిసి: ఎల్ఐసి / కేంద్ర ప్రభుత్వం గురించిన పెన్షన్ స్కీమ్ చెల్లించిన కంట్రిబ్యూషన్.
- 6. సెక్షన్ 80 సిసిడి: నూతన పెన్షన్ స్కీమ్కి (కంట్రి బ్యూటరీ పెన్షన్ స్కీమ్) వేతనంలో చెల్లించిన 10 శాతం కంట్రిబ్యూషన్. గమనిక: పైన తెలిపిన 4,5,6లకు చెందిన 80 సి, 80 సిసిసి, 80 సిసిసి సెక్షన్ల క్రింద కలిపి మొత్తం 1.5 లక్ష గరిష్ట పరిమితి వరకు మాత్రమే మినహాయింపు వర్తిస్తుంది.
- 7. సెక్షన్ 80 సిసిజి: వార్షిక ఆదాయం 12 లక్షలలోపు ఉన్న వారు రాజీవ్ గాంధీ ఈక్వీటీ స్కీమ్ క్రింద గరిష్టంగా రూ. 50,000/ వరకు పొదుపు చేసి గరిష్టంగా రూ. 25,000/– వరకు పన్ను మినహాయింపు పొందవచ్చు.

- 8. విరాళములు: (సెక్షన్ 80జి): ముఖ్యమంత్రి/ ప్రధానమంత్రి సహాయనిధికి చెల్లించే మొత్తం 100% కు, అనుమతించిన మత/స్వచ్ఛంద సంస్థలకు / రాజకీయ పార్టీలకు ఇచ్చిన విరాళాలలో 50 శాతం వరకు ఆదాయం నుండి మినహాయింపు లభిస్తుంది.
- 9. వైద్యఖర్చులు: (సెక్షన్ 80 డిడిబి): ఉద్యోగి స్వంత/ఆధారితుల తీవ్ర రోగాల చికిత్సకై చేసిన వాస్తవ ఖర్చులో రూ. 40,000/ –ల వరకు (60 సంగ్రా దాటిన వారికి 60,000/–లు, 80 సంగ్రాల దాటిన వారికి 80,000/–లు) మినహాయింపు కలదు. ఈ మినహాయింపు కొరకు 10(ఐ) పారంలో ప్రభుత్వ ఆసుపత్రిలో పనిచేస్తున్న పి.జి., డిగ్రీ కలిగిన న్యూరాలజీస్టు, ఆంకాలజిస్టు, హెమటోల జిస్ట్, యూరాలజిస్టు, ఇమ్యూనోలోజిస్టు, నెఫ్ఫాలజిస్టు లేదా స్పెషలిస్టు డాక్టర్ ధృవపత్రము జతచేయాలి.

గమనిక: పైన తెలిపిన 8వ అంశములలో 80 జి సెక్షన్లో 50% మినహాయింపు వర్తించే విరాళముల మినహాయింపు, 9వ అంశములో (సెక్షన్ 8డిడిబి) మినహాయింపులు డిడిఓలు చేయరాదని ఇన్ కంటాక్స్ డిపార్టుమెంట్ సర్కులర్ ఇవ్వటం జరిగింది. జులై నెలలో ఐటి డిపార్ట్మ్ మెంట్ కు దాఖలు చేసే రిటర్న్లో పై అంశములను చూపి మినహాయింపు కోరితే దాని తాలూకు చెల్లించి పన్ను రీఫండ్ చేయబడుతుంది.

- 10. మెడికల్ ఇన్సూరెన్స్ ట్రీమియం: (సెక్షన్ 80 డి): ఉద్యోగి, భార్య/భర్త, పిల్లలు, తల్లిదండ్రులకై చెల్లించిన ట్రీమియం మొత్తం 25,000/– ల వరకు(సీనియర్ సిటిజన్స్ అయితే 30,000ల వరకు మినహాయింపు వర్తిస్తుంది.
- 11. వికలాంగ ఉద్యోగికి డ్రత్యేక తగ్గింపు: (సెక్షన్ 80య) వైద్యాధికారి యిచ్చిన ధృవ పడ్రమును బట్టి 40 % వైకల్యం గల వారికి రూ. 75వేలు, 80% కన్న ఎక్కువ వైకల్యము కలవారికి రూ. 1,25,000/–లు వరకు మినహాయింపు వర్షిస్తుంది.
- 12. వికలాంగులైన ఆధారితుల ఖర్చు: (సెక్షన్ 80 డిడి): మానసిక/ శారీరక/ వైకల్యము గల ఆధారితుల వైద్యం, నిర్వహణ పోషణకై చేసిన ఖర్చులను రూ. 50,000/– ల వరకు మినహాయింపు లభిస్తుంది. తీవ్ర వైకల్యమైతే, 1 లక్ష వరకు మినహాయింపు వర్తిస్తుంది.
- 13. విద్యారుణం: (సెక్షన్-80ఇ) ఉద్యోగి, భార్య/భర్త, పిల్లల ఉన్నత చదువులకై తీసుకున్న అప్పుపై చెల్లించిన వడ్డీని ఆదాయంలో నుండి 7 సంగల వరకు లేదా అప్పు తీరే వరకు ఏది ముందైతే అప్పటి వరకు మినహాయింపు వర్తిస్తుంది.

IV. పన్ను రేట్లు:

పైన తెలిపిన III అంశములోని 1 నుండి 13 అంశము వరకు మినహాయింపులన్నిటిని మొత్తం ఆదాయం నుండి తీసివేసిన తర్వాత మిగిలిన మొత్తం (పన్ను విధించిన దగిన ఆదాయం) నకు కింద తెలిపిన విధంగా పన్ను లెక్కించాలి.

వ స	ం పన్ను విధించదగిన ఆదాయం	పన్ను (60 సంగల లోపు స్ట్రీ పురుషులందరికీ
1.	2.5 లక్షల వరకు	<u>ම්</u> රා
2.	2.5లక్షల నుండి 5లక్షల వరకు	2.5 లక్షలు దాటిన ఆదాయం పైన $10%$
3.	5లక్షల నుండి 10లక్షల వరకు	25 వేలు+ 5 లక్షలు దాటిన ఆదాయంపై 20%
4.	10 లక్షల పైన	1,25,000+10 లక్షలు దాటిన ఆదాయంపై $30%$
	0	

పన్ను రిబేటు: పన్ను విధించదగిన ఆదాయం 5 లక్షలలోపు ఉన్నట్ల యితే పై పట్టిక ప్రకారం లెక్కించిన పన్నులో గరిష్టంగా 2 వేల వరకు రిబేటు ఇస్తారు (సెక్షన్ 87ఎ)

విద్యాసెన్సు: రిబేటు పోను మిగిలిన పన్ను పై 3% విద్యా సెన్సు విధించబడుతుంది.

గమనిక: 60 సంగ వయస్సు దాటిన వారికి 3 లక్షల వరకు 80 సంగ వయస్సు దాటిన వారికి 5 లక్షల వరకు పన్నులేదు. v. పన్ను చెల్లించవలసిన విధానం:

డ్రాయింగ్ అధికారుల రాబోవు సంగ్ర కాలానికి ముందుగానే చెల్లించవలసిన పన్నును అంచనా వేసి, ప్రతినెలా జీతపు బిల్లులో మినహాయించాలి. ప్రతి మూడు నెలలకు ఒక సారి ఆ క్వార్టర్కు చెల్లించిన పన్ను వివరాలను ఆన్లైన్లో ఫారం 240 సమర్పించాలి. మార్చి, ఏట్రిల్, మే మాసముల జీతాల బిల్లులో మినహాయించిన పన్నును జులై 31లోపు జూన్, జూలై, ఆగష్టు మాసముల జీతాల బిల్లులో మినహాయించిన పన్నును అక్టోబరు 31లోపు, సెప్టెంబరు, అక్టోబర్, నవంబర్ నెలల జీతాల బిల్లులో మినహాయించిన పన్నును జనవరి 31లోపు డిసెంబరు, జనవరి, ఫిట్రవరి మాసముల జీతపు బిల్లులో మినహాయించిన పన్నును మే 15 లోపు 240 ఆన్లైన్లో సమర్పించాలి. ఇది పూర్తిగా డ్రాయింగ్ అధికారుల భాదృత. ఫారాలు పంపటానికి టిన్ ఫెసిలిటీ సెంటర్లను ఉపయోగించుకోవచ్చు.

VI. సమర్పించవలసిన ఫారాలు:

డ్రాయింగ్ అధికారులు ప్రతి క్వార్టర్కు $24\mathrm{Q}$ ను సమర్పించాలి. ప్రతి ఉద్యోగి ఫారం – 16ను ఫిబ్రవరి నెల జీతాల బిల్లుతోపాటు టైజరీ అధికారులకు సమర్పించాలి.

5 లక్షల పైన ఆదాయం కలవారు జూలై 31లోపు తప్పనిసరిగా ఆన్లైన్లో ఆదాయపు పన్నుశాఖకు రిటర్ను సమర్పించాలి. 5 లక్షల లోపు ఆదాయం ఉన్న వారు కూడా రిఫండ్ రావాల్సిన పన్ను ఉన్నచో ఈ ఫారం సమర్పిస్తే అదనంగా చెల్లించిన పన్నురిఫండ్ చేస్తారు.

గమనిక: 1. ప్రతి ఉద్యోగి పాన్ నెం., ప్రతి డి.డి.ఓ టాన్ నెం. కలిగి ఉండాలి. 2. ముందు సంవత్సరాలకు సంబంధించి ఏవైనా అరియర్సు డ్రా చేసి ఉన్నచో ఫారం 10 ఇ సమర్పించి మినహాయింపు పొందవచ్చు. 3. డిడిఓలు టైజరీ కార్యాలయం నుండి బిన్ తీసుకోవాలి.

		N OF INCOME TAX			9.	Deductions Under			
FINANCIAL YEAR 2014-2015 (MODEL SHEET)					Chapter VI-A				
1.	Name of the	:				(Section 80C.80-CCC, 80CCD(i) M	Aaxin	num 1	Laksh)
	Employee				a)	GPF :		Rs.	65,760
2.	Designation	:			b)	A.P.G.L.I. :		Rs.	9000
3.	Name of the	:			c)	GIS :		Rs.	720
	Office Address				d)	Housing Loan			
4.	Salary Income	:				Prl. amount :		Rs	-
a)	Pay	:	Rs.	4,56,000	e)	Tuition Fees :		Rs.	45,000
b)	DA	:	Rs.	40,620	f)	NSC :		Rs.	-
c)	HRA	:	Rs.	54,720	g)	LIC :		Rs.	35,700
d)	CCA	:	Rs.	-	h)	Any others :		Rs.	-
e)	Spl.Pay/PP	:	Rs.	-		Total (80C, : 1,56,180		Rs.	1,50,000
f)	Other allowances	:	Rs.	480		80CCC, 80CCD(i)			
	Gross Total Income	e:	Rs.	5,51,820	10.To	otal Income (8-9) :		Rs.	3,44,700
5.	H.R.A. Exemption	1.			11.D	eductions Under Chapter VI-A			
	(Least of the follo	owing)			a)	Medical Insurance(80-D)	:	Rs.	-
i)	HRA actually				b)	Handicapped Dependent (80 DD)	:	Rs.	-
	received	:	Rs.	54,720	c)	Medical Treatment (80 DDB)	:	Rs.	-
ii)	Rent paid in				d)	Int. Paid on Edn. Loan (80E)	:	Rs.	24,000
	excess of 10%				e)	Donations C.M. Relief Fund (80G)	:	Rs.	3,028
	of Salary	:	Rs.	59,256	f)	P.H. Assess (80-U)	:	Rs.	-
iii)	40% of Salary	:	Rs.	1,98,648	12.	Aggregate of deductible above(a to f)	:	Rs.	27,028
	Least of the Above	3:	Rs.	54,720	13.	Net Taxable Income(10-12)	:	Rs.	3,17,672
6.	Total Income(4-5)	:	Rs.	4,97,100		Rounded to	:	Rs.	3,17,670
7.	Deductions	:			14.	Tax Payable on total Income	:	Rs.	6,767
a)	P Tax (u/s 16)	:	Rs.	2,400	15.	Rebate(Sec. 87A)	:	Rs.	2,000
b)	Intrest Paid on				16.	Net Tax	:	Rs.	4,767
	Housing Loan	:	Rs.	-	17.	Add. Surcharge	:	Rs.	-
	(u/s 24-b)				18.	Education Cess(3%)	:	Rs.	143
c)	Medical Reiumb-				19.	Tax Payable (14+15+16)	:	Rs.	4,910
	ersment if any	:	Rs.	-	20.	Less: Already paid Tax	:	Rs.	-
	Total (A to C)	:	Rs.	2,400	21.	Tax Payable/Refundable	:	Rs.	4,910
8.	Net Income (6-7)	:	Rs.	4,94,700	Sign	of the Employer	Sing	of the	Employee
				, ,					